fides est fundamentum totius edificij spiritualis quo destructo scit dyabolus qz non est locus p̄spiciationis. Quisquis em̄ extra fidem est gladium ire dei habet supra se euaginatus prima Iohannis quinto. r. alibi. Qui incredulus est filio nō videbit vitam: sed ira dei manebit super eum Iohani. tertio. Pro quo est notandum qz heresis est falsa opinio in fide catholica. et hereticus est ille qui falsam opinionem gignit in fide. in glo. super illud prime ad thimo. vi. Si q̄s aliter docet r. non acquiescit sanis sermonib̄ domini nostri iesu christi vel qui sacra scripturā aliter interpretatur qz spiritus sanctus? flagit in. c. heresis. et. c. hereticus. xiiij. q. iij. r. c. In hac enim heretica p̄auitate plures reperiuntur errores: puta diuinationes quando quis sibi vel dyabolo attribuit illa que debent deo attribui vt faciunt illi qui presumunt predicere futura. renelare occulta que deo debēt attribui. Quarū diuinationū sunt plures species: p̄romātia: acrimātia: idromātia: geomātia: omnimātia: pedomātia: migromētia: p̄bitonitā: vbi spiritus malignus loquitur augurium: fortilegiū: orispiciū: arispiciū: seu ariolū cyromātia: vaticiniū apperitorū: vbi demones apparēt: incantatio. Alia sunt sortilegia que fiunt circa steruationes somnia r. indebitā applicationem sacre scripture: que omnia sunt prohibita s̄m Ray. in sua summa. r. Leuitici. xij. r. xx. r. Deutero. xvij. vbi dicitur. Ne declinaueris ad magos nec ab ariolis aliquid sciscitare r. c. Et. xxij. q. viij. quid in omnibus. et Deutero. xij. vbi dicitur si surrexerit in medio tui propheta aut qui somnū vidisse se dicat r. predire rit signum atqz potētum: r. euenerit quod locutus est: r. dixerit tibi eamus r. sequamur deos alienos quos ignoras et seruiam? eis. non audias verba prophete illius aut somnatoris: quia tēptat vos dominus de? vester: vt palam sciat vtrū diligatis eum an non: in toto corde r. in tota anima vestra dominum deū vestrū sequimini: r. ipsum timete mandata illius custodite et audite vocem eius: ipsi seruetis: r. ipsi adheribitis: propheta autē ille aut fictor somniorū interficietur quia locutus est vt vos auerteret a d̄no: deo vestro. Et sequitur in eodem capitulo Lapidibus obrutus necabitur. Tamen hic est notādum qz s̄m beatū Augu. fors in sui natura nō est aliquid mali. tamē prohibetur: qz propter assiduitatē posset quis labi in idolatriā. Tamen si esset controuersia super electione posset licite sorte derimi. vt in Matbia in ca. quia propter de elec. de somnijs em̄ est notādum qz in veritate obseruanda non sunt Ecclesiastici. xxiiij. Somnia estollūt imprudētem. Et in eodē multos em̄ errare fecerunt somnia r. excederūt sperātes in illis Ecclesiasti. v. vbi multa sunt somnia multe sunt vanitates. Pro istozum vltiori declaratione est subdendum qz imaginationes somniorum s̄m Gregorium in suo dyalogo fiunt sex modis. vno modo plenitudinē ventris. Secundo modo ventris r. capitis erina-

sione. Ista parent per experientiam. Tertio modo demonis illusionem ut premissum est in Ecclesiastico: Quarto modo dei reuelatione seu supernorum iuxta illud Mathei secundo. Apparuit angelus in somniis Joseph etc. Job. xxxij. Per somnium in visione nocturna quando irruit super homines tunc aperit aures eorum et erudiens eos instruit disciplinam auertat hominem ab his que fecit. Et gene. xx. De somno Joseph etc. Quinto modo cogitatione et illusionem. Sexto modo cogitatione et reuelatione in simul: ut habetur danielis. vij. De statua quam vidit in cubili suo Nabugodonosor rex babilonie per somnium etc. Sed queritur quomodo enuntiant frequenter que diuinitates predicunt ex quo fides eis adhibenda non est. Augustinus respondet quod hoc fit dei permissione ut probetur qualem fidem homines habeant ad deum. Ad hoc concordat illud quod dictum est supra Deutero. xij. De obseruatione autem temporis dummodo fiat naturaliter non est diuinitas: ut agricolis obseruant tempus seminandi miserandi etc. sicut Augustinus. Alia species superbie est irreuerentia: scilicet licet quando quis non exhibet reuerentiam deo. vnde Ecclesiastici. xxxv. Bono corde gloriam reddet deo parentibus carnalibus. Exodi. xx. et. xxi. capitulo. Deutero. quinto ca. Honora patrem tuum et matrem tuam sicut precepit tibi dominus deus tuus. Nam quicumque maledixerit patri aut matri moriatur morte. Leuiti. xx. Honora patrem tuum ut superueniat tibi benedictio a deo: benedictio eius in nouissimo manet. nam qui timet dominum honorat parentes: et quasi dominis seruiet his qui se generauerunt in omni opere et sermone et in omni patientia Ecclesiastici tertio ca. et eodem ca. vij. Similiter irreuerentia notatur erga patres spirituales ad Hebre. ultimo. Obedite prepositis vestris ipsi enim perui-gilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Et ecclesiastici. vij. In tota anima tua time dominum et sacerdotes eius honorifica. Etiam reuerentia est exhibenda hominibus alijs puta dominis temporalibus etc. vnde petri. ij. Obedientes estote dominis vestris. non solum discretis: sed etiam discipulis omnes honorate et omni creature subiecti estote propter deum. Alia species superbie est inobediencia. vnde in Ecclesiastico. Vincula obedientie alligature salutaris transgressio vero precepti siue inobediencia strangulatio est. vnde Augustinus. in gene. super tertium capitulum. Si illi qui iaz in paradiso erant propter inobedienciam inde eieci sunt quomodo credunt se esse ingressuros paradysum qui inobedientes sunt mandatis altissimi. Qui enim custodit mandatum custodit animam suam. qui autem negligit vias suas mortificabitur proverbio. xx. Qui enim timeat deum custodiunt mandata eius. et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius dicentes. si penitentiam non egerimus incidemus in manus dei. et non in manus hominum. Ecclesiastici. iij. per inobedienciam enim primo rum parentum omnes mortui ad iudicium sumus. Potius enim debemus timere inobedienciam quam mortem exemplo filij dei. de quo Bernar. Memerote fratres christus ne perderet obedientiam perdidit vitam Ideo non dabit inobediencia copiam sui tantus obedientie amator qui maluit mori quam non obedire his enim inobediencibus infert dominus multas maledictiones. Deutero. xxvij. In super contemptus sentencie patris est magna inobediencia. de qua habetur. xi. q. iij. ca. nemo contempnat vincula ecclesiastica. nam non homo est qui ligat: sed christus. Sed quia de illa materia est textus inferius: ideo hic supersedeo etc. Alia species superbie est inanis gloria que duplex est: dyalectica quasi aliquis gloriatur in malitia. vnde ps. Quid gloriaris in malicia qui potens es iniquitate. Alia est humana que est duplex. carnalis que est mundanorum puta diuiciarum etc. Alia spiritualis que est gloria hypocritarum sicut Augustinus. in li. de victis virtutibus. sicut enim Alber. in suo compendio inanis glorie septem sunt species: et similiter sicut grego. prima est inobediencia. nam vanigloriosus in nullo vult videri inferior quod fieret si faceret mandatum. Secunda est contemptio: quia vult vincere cum clamore: et propter hoc apparere. Tertia est iactantia qua quis enumerat bona sua et laudabilis appareat. Quarta est ypocrisis cuius sicut Augustinus. sunt tres filie. Prima quando aliquis coram hominibus simulat se obedire deo: et in occulto non timeat deum offendere. Secunda est quando in occulto in aperto opera bona facit: sed non bene: quod finis est: ut sanctus ab hominibus videatur. Tertia est quando aliquis inuicem ypocrisis relinquit in malicia permaneat ypocrisis: ut si quis interrogatus an ieiunet respondeat de se: ut dicatur non esse hypocrita. Ypocrita enim symia est dyaboli fingens imitari filios dei faciens ad eius iugulationem sicut symia que vidit barbitonsorem radentem et cepit rasorium et fingens facere sicut barbitonsor: iugulauit seipsum. Ecclesiastici. primo. Ne fueris ypocrita in conspectu hominum: et non scandalizetis labijs tuis. Opera enim ypocritarum alijs per bonum exemplum proficiunt sibi vero nocent. Similes enim in caydelis que prebent lumen alijs: seipsas consumunt. Mathei. vi. Ipsi enim cotidianis cruciatibus cruciatum merentur eternum. Ypocrita enim est lupus pelle ovium indutus. Mathei. vij. Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium. intrinsecus autem sunt lupi rapaces.

a fructibus eorum cognoscetis eos. Tales enim ypocrite nisi eos penituerit eterne damnationi deputati sunt. Job. xij. Non veniet in conspectu eius ypocrita. Quinta species inanis glorie est pertinacitas qua quis factum suum malum vel dictum defendit ne errasse videatur. Sexta species est discordia qua quis contra omne dictum sumit seu assumit contrarium propter vanam gloriam. Alia est nouitatum presumptio qua quis noua vel dicit vel inuenit ut laudetur ab hominibus vnde licet tam in superbia quam inani gloria sit appetitus proprie excellentie immoderatus. tamen differenti modo quoniam superbus apparet sibi magnus intra: et vanigloriosus apparet in ore aliorum apparere per laudem ad extra sicut Albertum in suo compendio. Et superbia enim procedit vestimentorum excessus de quo Ecclesiastici. xi. In vestitu ne gloriaris: nec in die honoris tui extollaris: quoniam mirabilia opera altissimi solius. Pro quo est notandum quod ille qui gloria de veste similis est furi de gloriis caute rio. patet quia propter transgressionem primorum parentum introductus est vestium usus. Benef. iij. Cum cognouissent se esse nudos consueuerunt folia ficus et fecerunt sibi perizonata super quo Augustinus. Quis enim latrone non irideret si videret eum gloriari de signo sibi facto pro latrocinio suo quod in facie sua portat. Illud enim signum est nobis representatum peccati primorum parentum cuius infectione omnes inficimur cuius consideratione deberemus potius lugere et lacrimari quam gloriari. Tales enim qui sic se exterius ornant similes sunt sepulchris dealbatis que exterius apparent hominibus preciosas: intus vero sunt plena ossibus mortuorum. corpus enim peccatorum anime mortue sepulchrum est sicut beatus Augustinus. Unde Mathei. xxij. De vobis scribe et pharisaei et ypocrite qui similes estis sepulchris dealbatis que a foris apparent hominibus preciosas: intus vero sunt plena ossibus mortuorum. i. operibus mortuis et omni spurcicia. De hoc habemus quoddam exemplum de quodam rege nuncupato balaan qui eriens a curia sua obuiauit duobus hominibus habentibus vestes sordidas. Isti enim homines facie pallidi et ultra modum macillenti erant quos cum vidisset rex amplexatus est eos eis obuiauit nimium gauisus eorum obuiamine: quod cum magnates sui vidissent ceperunt mirari et non audentes eum increpare dixerunt fratri suo ut sciscitaretur ab eo cur hoc fecisset quod factum est. Cum audisset rex verba fratris sui et magnatum suorum non respondit eis verbum: sed fecit fieri quattuor archas quarum duas fecit deauratas in quibus posuit cadauera et ossa mortuorum. Alias duas bitumine et pice limuit ab extra et infra posuit aurum et argentum margaritas et gemmas preciosas infinitas. Illas firmavit ferris et clauibus aureis. scilicet deauratas et bitumine et pice limuit firmavit ferris ferreis et clauibus. Tunc conuocauit suos magnates: et ostendit eis illas quattuor archas: sciscitans ab eis quid tenerent esse preciosiores qui responderunt quod deauratas quibus rex dixit erratis: et iussit coram ipsis archas aperiri et aperitis exterius deauratas reperta fuerunt infra ossa mortuorum fetentia. Tunc iussit rex alias duas archas aperiri: et intus reperta sunt lapides preciosi innumerabiles: margarite: aspidem: carbunculi: iacinti: berilli: topaziorum: aurum: et argentum siue numero cum alijs localibus preciosissimis. Tunc rex suis magnatibus dixit de archis deauratis iste est typus eorum qui exterius sunt gloriosi: et intus repleti mortuis et fetentibus operibus. De alijs duabus dixit iste est typus eorum qui exterius sordidis vestibus sunt operati. Interius autem sunt preciosi bene redolentes deo: quales erant illi de quorum veneratione me fecistis reprehendi. Seruus enim dei non debet habere vestimenta ad decorem vel ad delectationem: sed tantum ad tegendum nuditatem glorie. super illud Mathei. iij. Jobannes habebat vestimenta de pilis camelorum. Habentes enim alimenta et quibus tegamur. his contenti debemus esse sicut ad Thimo. vi. Sunt enim et alie vestes sanguinolente sicut vestes usurariorum: raptorum: aduocatorum: ut in pluribus et eorum vrorum filiarum etc. De quibus Hiero. ij. In alius inuentus est sanguis aiarum pauperum et in nocentium. In istis alis non volant ad celum: sed descendunt ad infernum propter nimiam ponderositatem corporis peccati. In alis enim istis inuenit duplex sanguis. scilicet spolia pauperum et quibus ille vestes componunt. vnde Ecclesiastici. xxvij. Panis egentium vita pauperis est qui defraudat illius homo sanguinis est qui aufert in sudore panem quasi qui occidit. primum. qui enim effundit sanguinem: et qui fraudem facit mercenario fures sunt. Ecclesiastici. eodem capi. Alius sanguis est mors illi qui pallium de re iniusta siue iniuste acquisita defert: cum ad damnationem illud pallium defert: pro quo sine restitutione non potest haberi vera confessio: et sine vera confessione nemo potest saluari: et si non saluari ergo damnari. Istud figuratum est in clamide coccinea in qua illusus est saluator noster. vnde primo ad Thimo. ij. Volo viros orare in omni loco leuantes puras manus sine ira et disceptatione similiter et mulieres in habitu ornato cum verecundia et sobrietate orantes se non in totis criminibus aut aurorant margaritis: aut veste pretiosa: sed quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona

Uulter in silentio discat cum omni subiectione docere aut mulieri non permitto neq; dominari in viris: sed esse in filio. Istud em̄ vicium superbie rex est vicioꝝ. Admodū em̄ regis venit hoc vicium ad aliquem ⁊ adducit magnā societate vicioꝝ. Ecclesia. ⁊. Initiu. omnis peccati superbia ⁊ qui tenuerit eam adimplebitur maledictis: id ē vicijs ⁊ sequitur ⁊ subuertet eum in fine ⁊ abominabilis erit apud deū: propterea et honorauit deus conuētus malozū ⁊ destruxit eos vsq; in fine. Et superbia enim nascitur beres: scismata: detractiones: inuidia: verbositas: iactantia: contētionēs: ⁊ infinita alia vicia: ⁊ ideo vocatur maximū peccatuz. vnde psal. Emūdabor a delicto maximo. glo. i. superbia vnde metristi caroz loquēs de superbia. Inquinat egregios adiūcta superbia mores. Si tibi gratia si sapiētia for: maq; decus. Inquinat omnia sola supbia si cōmittitur. ad idem Augu. in li. de vitijs ⁊ virtutibus. et alber. in suo compēdio. qui enumerat plures diffomitates quas inducit superbia. Superbia em̄ facit hominem vsurpare illud qd est dei fm̄ gloriā. vnde Ysa. xlj. Gloriā meam alteri nō dabo. In bonis em̄ operibus que facim⁹ sunt duo: scz honor ⁊ vtilitas. primū sibi deus reseruat: aliud nobis tribuit. vnde debemus deo suā partē relinquere si nostra parte nolumus spoliari. Perfecte viros impugnat. vnde August. Supbia bonis moribus insidiabitur vt pereāt. Superbia em̄ est inerpugnabilis: sicut castrū in alto monte sitū. Supbia grā dei homines denudat. vnde. ij. regū. i. c. mōtes gelboe nec ros nec pluuia descēdat super vos. ros supple gratie ⁊ pluuia vere ⁊ interioris doctrine homines deo priuat. vnde Hugo de sancto victore. Superbia aufert mibi deū: inuidia proximi: ira meipsum. Superbia deo est odibilis ⁊ per cōsequēs superbū reddit odibilē. Ecclesia. ⁊. Odibilis corā domino est hominibus superbia. Supbia enim deū impugnat: qz supbus vetillū inimici dei: scilicet dyaboli ponit in castro suo: ⁊ depōnit vetillū christi: scilicet crucē quā semper homo debet portare iuxta illud Luce. it. Qui vult venire post me abneget semetipsum ⁊ tollat crucē suā ⁊ sequatur me. Supbia hominem stultum. demonstrat: quia ancillā ornat ⁊ dominā nudā relinquit. Superbia facit hominē insensatum cū per suā superbiā credit attingere vbi dyabolus existēs cū ea nō potuit stare. Superbia hominē dyabolo assimilat. Ipse enim dyabolus est rex super omnes filios superbie. Job. xli. Quare cōcludit qd sicut domus dicitur discipulis suis. Discite a me quoniam mitis sum ⁊ humilis corde. Mat. xi. ita potest dyabolus dicere discipulis suis. Discite a me quoniam superbus sum valde: ⁊ de istis superbis legitur Ecclesia. ⁊. Terras gētium subuertit domin⁹ ⁊ perdidit eas vsq; ad fundamentuz propter superbiā. vnde psal. Vidi impiū super exaltatū ⁊ eleuatuz sicut cedros libani: ⁊ trāsiui ⁊ ecce non erat quiescui eū ⁊ non est inuētus locus eius. Et Jer. l. Domin⁹ loquēs superbo ait. Veniet dies tua tempus visitationis tue ⁊ cadet superbus: cornet ⁊ nō erit qui suscitet eū quoniam dies domin⁹ super omnem superbū ⁊ excelsū. ⁊ Ysaie secūdo. Talibus enim supbis infert domin⁹ maledictionē. Ysa. xxvij. De corone superbie. ⁊ Amos. vi. Dicit ve vobis qui epulētis in syon ⁊ confiditis in monte samarie: optimates capita populozū ingrediētis pompatice dom⁹ israel. Istud enim vicium persuasit dyabolus saluatori nostro supra pinaculū templi dicēs. si filius dei es mitte te deorsum Mat. xxi. quarto Locus signū erat fm̄ Augusti. qd plures deceperat per hoc pinaculū superbie. Sequitur in textu sis simplex humilis ⁊c. vbi actor noster insinuat remedium contra superbiā. dicens qd per humilitatem calcatur superbia. Quare potest faciliter concludi qd sicut superbia est maximū vicium: ita humilitas est maxima virtus cū oppositō eadē sit disciplina teste philosopho. Per humilitatē enim efficitur schola dirigens. Mat. xxi. Nisi conuersi fueritis ⁊ efficiamini sicut paruuli non introibitis in regnū celozū. ⁊ David tu populū saluabis dñe ⁊ per superbiā est via ad infernū. vñ David. Inimici domini vt mox honorificati fuerint ⁊ exaltati: quēadmodū, fumus deficiēt. Et sicut superbus est in culpa sic erit fumus in pena. Ysaie. lxxij. ⁊ Ecclesia. ⁊. Perdidit em̄ memoriā superboꝝ: reliquit memoriā humilū. Ipse em̄ dñs destruxit sedes ducū supboꝝ ⁊ sedere fecit mites pro eis. Eccl. eodē Deus em̄ potēter refutit supbis ⁊ humilib⁹ grām misericorditer elargitur. Jaco. iij. De supbis refutit: humilib⁹ aut dat grām.

De peccato accidie.

**A**ccidiam linque que dat mala tedia vite  
 Segnicitem fugias nunquam piger ad bona fias  
 Si bona tristis odis diuina vel ipse relinquis  
 Sedens et negligens que cōsummare teneris  
 Vel cum tristeris cum nolens bec opereris  
 Aut nimium tristis propter queuis mala sistis

Quattuor bis dictis. sic accidiosus haberis  
 Ocia deuota: si vis bona sit tibi vita  
 Ocia qui sequitur sine crimine vix reperitur  
 Sepe libes ora faciendo sancta labora  
 Pigi dum putant operari tempora desunt

**I**n isto capitulo actor noster determinat de accidia diuidens illud capitulo in tres partes. In prima parte proponit quid sit accidia. In secunda parte assignat species accidie. In tertia parte ostendit remedia contra accidiam. prima in principio. secunda ibi. Si bōa tristis odis. tertia ibi sepe libes ora. Quātū ad primā partē ē notādū qd accidia fm̄ beatum Augustinum in libro de vicijs ⁊ virtutibus est languor: ai ex defectu dñi amoris proueniens. Alia diffinitio fm̄ Albertum in suo compendio theologie est illa accidia est diffidētia de p̄p̄ijs viribus ⁊ auxilio dei implendi ardua. Quantum ab secundam partem vbi actor noster assignat quatuor species principales accidie in littera est notādū qd plures sunt species accidie fm̄ doctozē theologie: vna vocat tepiditas ⁊ ē tepiditas p̄uis amor boni. De mltis ei vicijs tēptat dyabol⁹ boiez tepidum. De quibus non aude temptare hominem c̄aritate feruentē. Vnde Augustinus. Ille feruēt i musce non insident. tales tepidi paruū habent desiderium agend⁹ penitentiam: ideo talibus dicit dominus sicut quinq; virgibus fatuus. Amen dico vobis nescio vos. Mat. xxi. vigesimo quinto Alia species est mollicies. Vnde mollis est ille qui succumbit tribulatioibus ⁊ quando in opere inchoato aliquod durum occurrit ipse ab opere desinit. Mollicies illa est quasi vna calcitra in qua dyabolus in homine quiescit. Alia species est somnolenta. Pigredo enim mittit soporem in pigriq; bus loquitur beatus perrus p̄ma. Petri quarto. Estote prudētes ⁊ vigilate in orationibus ante omnia mutua in vobismetip̄is c̄aritatem continuam habentes. Tempus enim in quo dormiendum non est: est tempus matutinum quo est vacandum orationi studio et diuine laudi. Nam tempore illo dei consolatio frequentius recipitur. Vnde David. Mane astabo tibi ⁊ videbo ⁊c. ⁊ Jobannis. viij. Si diluculo cum surrexeris ad dominum ⁊ omnipotentem fueris deprecatus: si mundus ⁊ rectus incesseris statim euigilabit ad te ⁊ placatum reddet habitaculum iusticie tue. Alia species est ociositas. Vnde. p̄uerb. xij. Qui operabitur terram suam saturabitur panibus qui autem sectatur ocium stultissimus est. Ociosus em̄ negligit sibi necessaria conuenire. Vnde Eccl. xxij. In lapide luteo lapis datus est piger: quia nolunt manus eius quidquā operari. ideo omnes loquuntur in aspersionem illius talis ociosus vitam suam hostibus indefensam exponit ⁊ hostes qui animam suam internum pascit. Talis enim vite future que eterna est non prouidet cum hostibus suis se erponat. Talū ei non est regnum celozum: quia regnum celozum est merces eozum qui operati fuerunt. Mat. xxi. vigesimo Vocato operatores ⁊ redde eis mercedem. tales enim non recipiuntur in purgatorio. Vnde David. In labore hominum non sunt ⁊ cum hominibus non flagellabuntur in purgatorio supple: sed cū de moribus in inferno tales in mundo non acceptabuntur: sicut nec ficulnea sterilis quā insit dñs succundi. Luce. xxiij. arborem fici habebat quidem plantatam in vinea sua ⁊ venit querēs habere fructū ⁊ non inuenit. Diritq; ad cultozem vinee: anni sunt tres quibus venio querens fructū in hac ficulnea ⁊ non inuenio succinde ergo eam: et quid etiam terrā occupat. Alia species accidie est dilatio cuius sunt due species. Prima ē dilatio cōuersionis de qua Eccle. v. Non tardes cōuerti ad dñm ⁊ ne differas de die in diē. Subito cū veniet ira eius ⁊ in tpe vindicte disperdet te. talibus em̄ pcurat dyabolus vt dum differunt venire ad deum vadant ad infernū ⁊ cadant retro: sum. i. iprouise moriant. irrecupabiliter dānent. Secda est dilatio p̄fessionis. Sunt em̄ aliqui qui differūt cōfiteri vsq; ad infirmitatem dum iam sunt impossibiles ad agendā penitentia p̄ quos Eccle. xvij. Vniuers ⁊ sanus cōfiteberis et laudabis deū ⁊ glorificaberis in misatōibus eius. Et eodē. xvij. ante languorē adhibe medicina ⁊ ante iudiciū interroga teipm: ⁊ in cōspectu dñi inuenies p̄p̄iationē. Nō demoreris in errore ipioꝝ ⁊ ante mortē cōfiteri a mortuo quasi nihil petit vel perit. Ecc. xvij. talū em̄ cōfessio est velut cōfessio latronū qui nūq; cōfiterent nisi viderent mortē: ⁊ ideo nō est p̄ciosa deo fm̄ b̄m̄ aug. in suo p̄iali. et de peni. di. vij. p̄t. latius tractabo in cap. de pe. Alij aut sunt qd credūt ascondere p̄cā volentes assimilari adē qd dñs q̄renti vbi eēt r̄fidit vocē tuā dñe audiui in paradiso ⁊ timui eo qd nudus essem ⁊ abscondi me. Benefis tertio. Contra quos dauid psalmus. Iusticiam meam domino non abscondi vbi dicit. B̄lo. Lum homo tegit deus detegit. ⁊ cum homo detegit deus tegit. Alij aut sunt qd differūt cōfiteri singulis annis vsq; ad pascha. Tales em̄ volūt facere in vltimo qd dñs vult p̄mo fieri. vñ ps. Direct

nite dño in confessione: et alibi p̄occupem facie eius in cōfessione. Itē qui vult opa sua esse meritoria debet esse in statu gratie. Ecclesi. xxx. Miserere anime tue placens deo: q̄ prius de' respicit ad offerentem q̄ oblatum. Bene. quarto: vbi dicitur q̄ prius respicit deus ad Abel q̄ ad munus eius: et de ista materia tractabo inferi' vbi est terr' etc. Talibus em̄ qui differunt cōfiteri em̄ nec periculū: q̄ interdum amittunt loquelā vt qui noluerunt cōfiteri dum potuerunt non possunt dum voluerunt. Item talis infirmitas grauat' nō pōt cogitare de peccatis suis. de peni. di. vii. circa finē quem morib' urget et pena terret ad verā vit' veniet satisfactio. Alia spēs accidie est tarditas: sicut em̄ accidiosus differt inchoare op': qd̄ factur' est s̄ tarde p̄cedit in opere iam inchoato: sicut em̄ acetū dētibus sum' oculis molest' est: sic piger bis qui miserūt euz in via. puer. x. Sic em̄ deus molestatur in nimia tarditate eorū qui sibi seruiūt. Alia spēs est negligētia. Negligētia em̄ attēditur in boie qui nō curat qualiter inchoatum faciat vtrū bene vel male s̄ solum curat vt ab onere inchoati laboris se expediat ad destinationem hui' peccati negligētie facit illud qd̄ legitur Ihere. xlvij. Maledict' qui facit op' dei fraudulēter alij dicit negligēter. Alia spēs est imperseuerantia: hoc vicio laborat illi qui raro ad p̄fectioz opus ducūt aliquod qd̄ inchoāt cōtra quos ait veritas Jobā. iij. De' cibus est vt faciā volūtatē eius que misit me et p̄ficiā op' eius. Parū em̄ prodest p̄ mare nauigādo laborasse: si tūc nauis perierit qm̄ portus proxima per leuā vnā fuerit. vñ Dat. x. et eodē. xxv. demq̄ nō qui ceperit s̄ qui p̄seuerauerit vsq̄ in finē hic salu' erit: ad idē. Crisosto. et Grego. in suo pastoralis incassum bonū agit vt si ante vite terminum deseratur. Alia species est remissio hoc vicio laborat qui quotidie deterior' efficitur: qui si inchoat aliqd̄ opus primo die strenue operatur. secūdo minus. tertio die minus. De tali legitur. Ecclesi. xxij. Filia fatua in demeritatione fiet glo. filia farina est aia sale sapiētie non condita que semper in decrescēdo p̄cedit. Alia spēs accidie est dissolutio: hoc vicio laborat ille qui inueniēs difficultatē in sui regimen se dimittit omnino absq̄ gubernatiōe iuxta illud. puer. xxij. Eris sicut dormiens in medio mari et quasi sopitus gubernato: amisso clauo. Si em̄ aliqd̄ bonū infundatur tali nihil in eo retinet. Est em̄ velut dolū non ligatū. vñ Ecclesi. xxi. Co: fatui quasi vas contractū et oem sapientiam nō tenebit. Hoc em̄ viciū p̄cedit ex quadā diffidētia de deo qm̄ diffidūt posse se ipsos regere dissoluti sunt corde: quia non credūt deo: et ideo non protegiuntur ab eo. Alia species est incuria hoc vicio laborat ille qui suozum debitam curam non habet talis sua non excolit: culta non colligit collecta non custodit. Alia species est ignauia hoc vicio laborat ille qui potius eligit in magna miseria permanere q̄ aliquantulum labori subire. de quo prouerbio. vicesimo sexto. Dicit piger leo est in via leena in itinere: sicut hostium voluitur cardine sic piger in lectulo suo. Abscondit piger manus suas sub asellis suis et laborat si ad os suum eas conuerterit: et tamen talis piger sapiētior sibi videtur septem viris loquentibus sententias eodem capitulo. Alia species accidie est in deuotio que est quedam ariditas spiritualis. vnde psal. Dauid. Anima mea sicut terra sine aqua tibi. et procedit aliquid quando illa in deuotio ex superbia. Tanta est enim aliquando duricia cordis in deuoti q̄ non potest compungi ad lacrimas: nec ad orandum nec ipsum delectat: sanctas meditationes: sacram scripturam: sermones suffragia et similia que conspiciunt salutem anime. Tales enim in deuoti duri sunt ad ea que sunt per aristas: et inflexibiles ad ea que sunt obediētie. ad bona opera steriles sunt et pigri que opera alijs facilia sunt. Alia species accidie est tristitia. Illud enim viciū est valde detestabile in seruitio dei: displicet deo: placet dyabolo: nocet homini. Quantum ad primum patet secūda ad Corin. ix. Nilare dātozem diligit de': igitur ecōuerso tristē odit: quātum ad secūdu beat' Augusti. dicit q̄ vnica ratio vincēdi inimicum est letitia spiritualis: ergo tristitia spiritualis sibi placet ab op'posito. Quātum ad tertium patet prouerbio. xxv. Sicut tinea vestimēto et vermis ligno: ita tristitia viri nocet cor. di. Alia species accidie est tedium vite. hoc enim viciū aliquando prouenit ex lōga tristitia in diuino seruitio. Postq̄ enim aliquis tristitiam patitur paulatim elongatur a deo. vt non solum displiceat ei seruire deo sed etiam viuere. Aliquando enim venit ex dei amore et desiderio celestis vite. vnde Gregorius sancti grauer tolerat illud quod non amant propter illud quod amant. Aliquando prouenit tale tedium ex consideratione malozum: quibus mundus plenus est ecclesiastes secūdo. Moutur doctus similiter et indoctus. idcirco tedit me vite mee videns mala vniuersa esse sub sole et cuncta vanitatem atq̄ afflictionem spiritus quandoq̄ venit ex vebementia tribulationis Job. decimo. Tedit animam meam vite mee. Et iuxta illud apostoli supra modum grauari sum'. Alia species accidie est desperatio. Solet em̄ peruenire desperatio aliqui ex nimia tristitia. prouerbio. xv. Co: gaudēs et hilarat faciem et in merore animi deiicitur spūs in pfundis desperationis: ideo felix est que non habuit animi tristitias et non excidit a spe sua. Eccl. xiiij. nam multos

occidit tristitia et non est vtilitas in ea et eodem. xx. gaudens enim animus etatem floridam facit et spiritus tristis efficit ossa. prouer. xvij. et in probe. ff. §. vt autem. Tristitia enim fortem animum defficit ab humore gratie: vt p̄ p̄ctm̄ desperationis frangat' p̄tra quā desperatio in summū remediū est memoria dñice passionis. vñ Bernar. Peccauit p̄ctm̄ grande conscientia mea turbat: sed nō p̄turbabitur qm̄ vulney dñi recordabor. Et subdit nihil tam ad mortē quod nō morte xpi saluatur. si in mente venerit tam potens et tam efficacis est medicamentū nulla iam possum morbi malignitate terri. Multa enim in cōueniētia sequit' accidiosus. Et accidia p̄ceptum dei negligit. gen. iij. In sudore vultus tui vesceris pane tuo donec reuertaris in terrā de qua sumptus es. Maledictionē incurrit: q̄ nō fructificat. Exemplū Marci. xi. de ficu cui maledixit dñs: q̄ esuribat et nō inuenit fructus. Discrepat a ceteris creaturis. Exemplum in sole et luna qui quotidie mane surgunt et p̄ficiunt cursum suū. In brutis exemplū de formica. puer. vi. Q piger vade ad formicā et p̄sidera vias eius et discite sapientia que cū nō habeat ducem nec p̄ceptorem: neq̄ principem parat in estate cibum sibi congregat in messe quod comedat. Exemplum in vegetatiuis et arboribus et plantis: que fructificāt in suo genere qui q̄uis in hyeme nuda sunt tamē virtutem seruant et tempore suo redeunt. Aliud inconueniēs q̄ piger p̄ciosum tempus perdit: patet q̄ breui hora posset obtinere veniam gratiam et gloriam que omnia amittit propter pigriciam suam s̄m Bernar. Et ecclesiastici quarto. Obserua tempus et declina a malo. Unde Bernar. Non parū estimes tempus quod in dictis v' factis expēdis ociosus. volat enim verbum irreuocabile. volat tempus irreuocabile. Nec aduertit insipiens qd̄ attingit. Omne enim tempus nobis impensum requiritur a nobis qualiter sit expensum: quia sicut capillus non peribit de capite nec instans de tempore etc. Aliud inconueniens: quia incitamenta viciozum colligit. prouerbiorū. xxiiij. Per bonitatis pigri agrum transiit: et per vineam viri stulti: et ecce totum repleuerant vitice et operuerant superficiem eius spine et materia lapidum destructa est. Aliud inconueniens: quia corruptionem inducit: patet naturaliter de aqua inquiete que cito corrumpitur: et de ferre quod contrahit turbiditatem et de porco mactando qui permittitur in quiete pinguescere. Aliud inconueniens: quia locum temptationibus dat. Unde in collationibus patrum monachum operantem nullus demon pulsat ociosum innumeris temptant. Morem peruertit: quia vult metere et non seminare: sicut catus qui libenter comedit pisces: sed non libenter intrat aquam piger furem parietem fodientem non repellit: quia mors fur est: et quotidie tollit vnum asserem. id est vnum diem contra quem Dat. xiiij. Si sciret paterfamilias qua hora fur venturus esset vigilaret vtiq̄ et non sineret perfodi domum suam. Huic satis videtur concordare Seneca dicens. In certum est quo loco mors te expectat. ideo tu illam in omni loco expecta. Accidia reddit hominem receptaculum sordium. Unde Bernardus. Omnium temptationū sentina est ocium. Ipsa enim est efficacior occasio luxurie. vnde Quindius de remedio amoris. Ocium sit tollas periere libidinis artes. Stultum hominem ostendit quia tonitrua audiens non surgit. Tonuit autē cūctus in cruce in predicatione et tonauit in die iudicii. Similiter et per apostolos aliosq̄ predicatores etc. ad huc piger non surgit. Quantum ad tertiam partem scilicet illam. Sepe libens ora. actor noster insinuat plura remedia contra accidiam. Primum litterale est assidua et libens oratio. Dat. xvi. Vigilate et orate ne intretis in temptationem. Secundū remediū est facere opera sancta. Unde Dionysius. Semper aliquid boni facito: vt dyabolus te inueniat occupatum. Nam sensus promi sunt ad malum. Ben. viij. Sensus et cogitatio humani cordis prona sunt in malum ab adolescentia sua. Tertium remediū est consideratio futuri premij. vnde Augustinus. Labor te terret vide mercedē. Si terret labor pigrum attrahat eum merces. Quartum est consideratio pene future que potest ēē triplex: paupertas: vtilitas: et afflictio: de paupertate. Ecclesiastici. xvij. Memento paupertatis tpe abundantie. et prouer. xx. Propter frigus piger arare noluit. mendicabit ergo estate et non dabit ei. Et prouerbiorum. xxvij. Qui sectatur ocium replebitur egestate. De vilitate habetur ecclesi. xxij. In lapide luteo piger lapidabit etc. De afflictione h' Dat. xxv. Inutilem seruum eijcite in tenebras exteriores: et eodem tertio capitulo. Omnis arbor que non fecerit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur. Quintum remediū est consideratio beneficiorum que nobis cūctus exhibuit in carne mort' assumpta. vnde Bernardus. Recordemur passionum penuriarum necessitatum et laborum cūcti in predicando: orando: ieiunando: qui pro nostra redemptione non timent mortē subire temporalem. Ergo facientes bonum nō deficiamus tempore enim suo metemus non deficientes. Eredo ad galatas. vi. Quia venit nox in qua nemo poterit operari. Joban. ix. etc. Contra accidiam est fortitudo. Sequitur de gula.

**R**one gule freuū tibi vel dabit ipsa venenū  
Est sibi damnosus in multis quibus gulosus  
Nas nimis expedit citi mala q̄ bona pedit  
Qui uimū comedit bibit ardēt aut studiose  
Laute seu prope fertur peccare gulose  
Crapula vitetur ne corpus inde grauetur

Nausea non detur et morbus non generetur  
Mens non damnetur nec vita tibi breuietur  
Ut tempestatem fuge vel magis ebrietatem  
Mens alienatur corpus vino viciatur  
Sensus turbatur secretus notificatur  
Lingua nimis fatur vino verbum variatur  
Glutus fedatur et risa frequens generatur  
Sis eneruatur vino sapiens ebetatur  
Ac diffamatur nomen et luxuriatur  
Prodiga frenetur gula sobrietas dominetur  
Ni compescatur gula corpus mensq̄ grauatur  
Stulte letatur qui ni pigeat reprobat.

In isto caplo actor noster dicitur de gula diuidēs istud caplm in quattuor ptes. In p̄a p̄te actor ponit diffinitōez gule. In sc̄da pte enūerat ei spēs. In tertia enūerat incōuenientia q̄ sequitur ex gula. In quarta pte insinuat remedia cōtra gulā. P̄a in principio. sc̄da ibi. qui nimū comedit. tertia ibi. Crapula vitetur. quarta ibi. Prodiga frenetur. Quā tū ad primā pte est notādus fm̄ Aug. q̄ gula ē immoderata cibi auuiditas. Quā tū ad sc̄dam pte est notādus q̄ gule sunt spēs nouē. Quā p̄a est q̄n quis nimis comedit. vñ mēsurā istū nimitatis comedēdi nō p̄sistit in cibi quāritate s̄ in comedētis qualitate. Quā sp̄i iugit̄ nīm? pot? Alia spēs est q̄n quis ardēt comedit et nimis auide sumit cibū. vñ nō vsus ciboz s̄ cōcupiscētia in vicio ē. Alia spēs est q̄n q̄s studiose p̄parat cibaria sua noua et incōsuetā requirēs. vñ Bernar. Non sapor s̄ fames eritat appetitū. Alia spēs est q̄n q̄s laute vult viuere vt hētur. i. Regū. ij. de filiis bely. Filij bely filij belyal nesciētes dñm. Alia spēs est q̄n quis prope comedit qd̄ pōt intelligi duob̄ modis. vno mō q̄n quis min⁹ frequenter comedit vel bibit: super quo notetis q̄ vita humana est que cōsistit in exercitio virtutū moralū que significata sunt per Martiā Luce. r. mar: ha aut̄ satagebat circa frequens ministeriū. Alia est vita contemplatiua que nō est pp̄ie humana s̄ super humana que significata sunt per mariā magdalenā. Luce. r. Maria autem sedebat secus pedes iesu et audiebat verbum illius. et illa est excellentior quia sp̄etis terreis intēdit spiritualib⁹. Alia est vita voluptuosa que uerberet sensibus hominis et nō est pp̄ie humana sed bestialis. Illa vltima vita est detestabilis et competit huic speciei gule. Prima vita sc̄z actiua pertinet proprie secularib⁹ et nō uouētib⁹. Secūda sc̄z contemplatiua vita que est perfectior pertinet anachoritis et vere religiosis. vnde metrificator. Qui semel est iustus homo qui bis bestia qui plus. Alio modo proprie potest intelligi q̄n quis bozaz comedēdi puenit et hoc puenit ex impatiētia tēp⁹ debitū expectādi. De q̄b⁹ loq̄tur sapiēs Eccl. r. Ne tibi terra cūis rex puer est et cuius principes mane comedūt. Terra autē est homo. Rex est liberum arbitriū qd̄ animā habet regere: principes sunt quinq̄ sensus Alia species gule est q̄n quis nimis delicata vult cibaria: de quibus est versus. Est virtus placitis abstinentie bonis. vnde Isido. Tota die epulas ruminari qui ad replendā gulā vespe delicias p̄parat. Alia species est q̄n quis varijs ferculis vult vti. vnde Seneca fastidietis stomachi est multa degustare. Alia species est q̄n quis nō habēs preciosa cibaria et sumptuosa respectū habet ad hoc q̄ sint magis saporosa. In victualibus enim sumēda sunt non que voluptas: sed que querit necessitas fm̄ Bernar. Diuis enim vicij gule quinq̄ sunt filie vt narrat Bre. sc̄z scurrilitas: quia gula mouet ad verba scurrilia: multiloquiū dei iuratio vituperia et alia verba inania: inopia letitia. id est lasciuia carnis siue gestus corporis inordinatus demonstrans lasciuiam: mētis immūdia que solet puenire ex gula vomit⁹: luxuria: eructationes: ebetudo mentis. i. inbuertio rōnis. Gula em̄ duo cōplectitur comestationē et ebrietatez. Comestatio em̄ est cō-

borum voracitas et immoderata auuiditas. vnde Iuuenalis. Sunt quibus in solo est viuendi cura palato. Nam sicut oculi sp̄ialium ad deum ita oculi gulosoz ad cibū quoz deus venter est ad p̄bi. ij. Voluptas enim breuis fastidio subiecta quo auuidus hausta est citius cedit in p̄trarium fm̄ Senecā. Ebrietas est vini immoderata sumptio: que suis cultoribus multa infert nocumēta. vñ Aug. Ebrietas auferit memoriā: dissipat sensum: pfundit intellectū: incitat libidinem: inuoluit linguaz: corūpit sanguinem: oia membra debilitat: vitā dirimit: et oem salutē exterminat. Vbi enim ebrietas ibi nulla sapientia: sed insipientia preuagat fm̄ Boe. in li. de disci. scolariū. Quā tū ad tertiam partem est notādū q̄ multa incōuenientia sequunt̄ ex hoc vicio gule. Primū incōueniens: q̄ requies ē de monum. vñ Aug. Nisi q̄s more porci vixerit. i. gulosi: dyabolus in eo ptātem nō accipit. Ad hoc cōcordat illud qd̄ habet Matb. xij. Cum erierit in mūdus spūs ab hoie ambulat p̄ loca arida. i. p̄ bo mines tēperate viuētes querēs requiē et nō inueniēs dicit reuertar in domū meam vñ exiui. et eodē vij. Dicebat lego demonū. Dñe si escis nos mitte nos in gregē porcōz. i. in gulose viuētes. vij. q. ij. visio. et Job. xl. Dormitat in locis humētibus vebemot. i. dyabolus quiescit in gulosis. Gula em̄ p̄mos parentes de paradiso eiecit. Gen. ij. de p̄se. di. iij. c. firmissime. Gula em̄ aggrauat sp̄m. lu. xxi. Attendite aut̄ vobis ne grauent̄ corda vestra crapula et ebrietate et curis huius vite et sapientia in vos repētina dies illa. aie enim epulonū adipibus quasi luto inuolute vñ p̄sit aliquid celeste ercogitare p̄ gulam sapientia p̄ditur. Job. xxvij. Sapientia nō inuenit̄ in terra suauiter viuētuz. Im possibile em̄ est aiām imundā q̄ tūm libet desiderauerit lectionis instātia sapiām app̄bendere spūalem. Nam in vase fetido et corrupto p̄ciosum vnguentū fetida testa cōtaminat. de pe. di. ij. Per gulam natura ledit. vnde Job. xx. Cum satiatu fuerit artabitur: estuabit et ois dolor irruet in eum ita q̄ natura sua nō pōt libere exercere opationes: nimia ciboz repletōe suffocata. vñ Seneca copia ciboz ai subtilitas ipedit. et Hiero. Vter pinguis sensus tenuē nō gignit. Gula inducit corporis infestationē. vnde Eccl. v. Saruritas diuitis nō finit eum dormire p̄ gulā amittit esau iura p̄mogeniture Gen. xxvij. Gula inducit corporis infirmitatē. Eccl. xxvij. Noli auuidus esse in oi epulatoez nō te effundas sup oem escam. In multis escis erit infirmitas et auuiditas appropinquabit vsq̄ ad colerā. Et Seneca. Multos morbos sercula multa fecere: seruū cōtra dñm animat. puerbi. xxx. Qui a puericia delicate nutrit seruū suū id est ventrē sentie se contumacem. Mortem nature inducit. Gen. ij. Quacūq̄ hora comederitis morte moriemini. Mortē culpe inducit: vñ apls. i. ad thymo. v. Vidua viuens in delicijs mortua est. Mortē gebenne inducit. Luce. xvi. Dives epulo sepultus est in inferno. Et ecclā. xxxvij. Propter crapulationē multi obierunt. et Osee. ii. Memphis sepeliet eos id est mors eterna. Gulosus enim vilissimā creaturam defecit. i. ventrem ad philip. ij. quoz deus venter ē et ibi glo. Aug. Illa est deterior ydolatria paganoz: q̄ illi auro argento et preciosis lapidibus diuinis honoris impendere solent. Gulosus aut̄ ventrem p̄ deo honorat. de quibus Seneca. Omnes ventri obedientes loco aialium numeremus nō boium. Gulosus em̄ de templo spūs sancti facit cōmuniū coquinam. i. ad Loz. ij. Nescitis q̄ templuz dei estis vos: et spiritus dei habitat in vobis. Si quis aut̄ templū dei violauerit disperdet illum dens. Et idem. ij. ad Loz. vi. Item. i. ad Loz. vi. Nescitis quia membra vestra templuz sunt spiritus sancti. Gula inducit dei obliuionem. Osee. xij. iurta pascua sua adimpleti sunt et saturati et elenauerunt cor suū et obliuati sunt mei et ero eis quasi leena et sicut pardus in via assiriorum occurram eis quasi vrsa raptis catulis et dirumpam interiora iecoris eozum et consumam eos quasi leo. Gula blasphemiam inducit glo. Augu. super illud prima ad Corinth. r. Siue comeditis siue bibitis omnia ad gloriam dei facite: et subdit. Absurdum est enim nimia saturitate onerare ventrem quem scimus deo placere per abstinentiam. Gula enim est quasi p̄mum telum dyaboli: patet quia primo subiecit Eue comedere de ligno vetito. Genes. ij. r. q. ij. c. Q̄igitur. Item saluator noster suggestit gulam dicens: dic vt lapides isti panes fiant. Matb. ij. Super quo Augu. signum erat q̄ multos deceperat per illud vicium. Nisi prius gula frenetur: frustra contra alta vicia laboratur. Aug. super Matb. Sed quia dicit q̄ gula duo complectitur comestationem et ebrietatem. Super ebrietate notetis q̄ vinum immoderate sumptum q̄ plura incōmoda confert: prouocat ad ardorem libidinis. ad Ephe. v. Nolite inebriari vino in quo est luxuria. et p̄ uerbiorum. et. Luxuriosa res est vinum: et tumultuosa ebrietas. Quicūq̄ his delectabitur non erit sapiens. et. xxv. di. c. venter. Venter enim vino mero estuans cito despumat in libidinem. Unum em̄ deicit Noe qui perfectus erat in generationibus suis. Nam vino inebriatus nudatus est in tabernaculo suo. Genes. ix. Unum deicit Loth: quem sodomia non deicit. Nam inebriatus duplicem incestuz cōmisit. Genes. xix. Unū deicit absalon et amon. Absalon fecit conuiuiū et cum temulentus

esset vino Absalon frater amon fecit eum occidi. ij. regu. xij. cum temulentus fuerit vino percutite eum  
 et interficite dicit absalon filius suis quod sicut dicit factum est. Vinum dicitur oloferne quez cum nimia potati  
 one fuisset sopitus occidit iudich. iudich. xij. Vinum sapientiam habitam confundit et habendam impedit unde  
 Eccl. ij. Cogitavi in corde meo a vino abstrahere carnem meam ut animam meam transferre ad sapientiam. Non  
 intuearis vinum quando flavescit et cum splenderit in vitro color eius ingeritur blande sed in nouissimo  
 modo debet ut coluber et sicut regulus venena diffundet. Oculi tui videbunt extraneas et cor tuum loque  
 tur peruersa et eris sicut dormiens in medio mari et quasi sopitus gubernator amisso clauo et dicens  
 verberauerunt sed non dolui: traxerunt me et ego non sensi et quando euigilabo et rursus veniam reperiā  
 Vinum enim immoderate sumptum est vile sepulchrum scientie sicut Aristotelem et sicut Augu. ut pmissi in fi  
 ne secunde partis presentis ca. Vinum secretum reuelat. puer. xxi. Noli regibus dare vinum quia nullus  
 secretum est ubi regnat ebrietas. Talibus enim potosis infert dominus maledictionem Ysa. v. Ne qui surgitis  
 mane ad ebrietatem sectandam et potandam a mane usque ad vespem. Ne vobis qui saturati estis  
 quomam esuriatis. Luce. vi. Quot pcedolor reperuntur tales gulosi modernis temporibus qui pro  
 pter gulositatem et delicias corporales infringunt tempora ieiunabilia singulis diebus festiuis quibus  
 potissime deberent vacare diuinis officiis diuine laudi et intendunt comestationibus et ebrietatibus  
 a mane usque ad vespem discurrentes per tabernas consumentes prodigaliter bona a deo eis collata  
 ad sui sustentationem et pauperum recreationem quorum omnis labor est in ore eorum Ecclesiastici  
 ferto. Unde puerb. xx. Qui diligit epulas in egestate erit et qui amat vinum et pingua non ditabitur.  
 Quantum ad quartam partem in qua actor nisi insinuat remedia contra gulam est notandum quod plura enu  
 merantur remedia. vnum remedium est abstinentia seu sobrietas. Unde Genesis secundo prohibitus  
 fuit a deo pmissis parentibus ne comederent de ligno scientie boni et mali. non enim in comestationibus  
 et ebrietatibus animus reficitur humanus sed vigiliis ieiuniis et orationibus. Unde ad Ro. xij. Car  
 nis curam non feceritis in desiderijs. Abstinentia enim valet ad diuiturmitatem vite. Eccl. xxxvij. qui ab  
 stinens est adiicit vitam. Aliud remedium sermo diuinus. Mathei quarto. Non in solo pane viuit homo  
 sed in verbo quod procedit ex ore dei. Unde Ambrosius obliuiscere panem corruptibilem et corpora  
 lem qui est vnum telum dyaboli: ut impingues anime in tuam partem incorruptibili qui est verbum dei  
 Aliud remedium est occupatio in bono. vii. puer. xxi. Desiderium occidit pigrum. et Hieronymus  
 semper aliquid boni facito ut dyabolus te inueniat occupatum. Nam sensus et cogitatio pmi sunt ad  
 malum. Aliud remedium est elongatio ab hijs que dant occasionem. Eccl. xxi. quasi a facie colubri fuge  
 peccata: quia si accesseris ad ea suscipient te. Aliud remedium est consideratio carnis post mortem. vii  
 Gregorius. Nihil a deo valet ad domanda carnis desideria: sicut cogitare qualis sit ipsa futura mor  
 tua. Unde Hieronymus. Facile contemnit omnia qui se semper cogitat moriturum. Aliud remedium  
 est consideratio malorum que proueniunt ex peccato mortali. sicut dicit superius in tertia parte istius  
 capituli de inconuenientibus que sequuntur ex gula et. Aliud remedium est meditatio eterne cene. vii  
 Lucas euangelista. Homo quidam fecit cenam magnam et vocauit multos. Luce. xij. Aliud reme  
 dium est consideratio penurie christi seu famis. Tercio recordare paupertatis mee absinthij fellis et  
 passionis. Aliud remedium apponitur gratia dei. i. quod homo sit in gratia. Sic enim facilliter euitabit  
 omne peccatum. Unde Iohannis quarto. Qui biberit ex aqua quam ego dabo non sitiet in eternum  
 Et ad Hebreos decimotercio. Optimum est enim gratia stabilire cor non escis. Sobrietas enim valet  
 ad sanitatem corporis et anime. Eccl. xxxi. Sanitas est anime et corporis sobrius potus. et sicut sobrius  
 estus: et in eodem cap. Eructatio corporis et anime est vinum moderate potatum. quoniam sufficiens est ho  
 mini erudito vinum eriguum: et in dormiendo non laborabis ab illo et non senties dolorem. Multos  
 enim exterminauit vinum aqua autem hominibus vita. vinum in sobrietate si habet illud moderate eris  
 sobrius. vinum enim creatum est non in ebrietate: sed in iocunditate ab initio. Vinum multum potum irritationem  
 tram et ruinas multas facit. amaritudo anime vinum multum potatum. Eccl. eod. His enim qui in delicijs vitam  
 ducunt resoluta quedam corpora olera molliora fiunt et voluptatibus repleta quibus ad cumulū ma  
 locum podagre humorum imatura senectus accedit. Et est eis vita in medicis et medicamentis: sen  
 sus autem tardus graues et obtusi et quodammodo iam sepulchri sicut Criso. Huic videtur concordare Greg. in  
 suo pastoralis dicens quod impossibile est quod homo viuat deliciois in mundo et gloriosus in celo et. In  
 ter enim annuata magno: cum corpus nulli dedit natura tam paruum os sicut corpus quantitate si  
 cut boni quod sine dubio factum est ad commendationem temperantie et detestationem gule et. sicut  
 Senecam virtus contraria gule est sobrietas seu abstinentia.

¶ Sequitur de luxuria.

Luxuriam fugias castus sine crimine fias  
 Nil domino gratum sit luxuria maculatus  
 Luxuria peccat quisquis consentit in actum  
 Cel cum delectat consentit agendoque factum  
 Actus carnalis est semper pernicialis

Demptis coniugibus quibus est consensus honestus  
 Quinq; modis peccant cum coniuge sepe mariti  
 Tempore mente modo conditione loco  
 Luxurie species dicuntur scilicet hee sex  
 Inter non nuptos proprie fornicare fertur  
 Stuprum causatur cum virgo volens violatur  
 Coniugis alterius violatur fertur adulter  
 Cum sibi cognatis incestus vel moniali  
 Raptus cum rapitur ac opprimitur violenter  
 Contra naturam peccat sodomita nebandus  
 Effuge luxuriam quia tollit nempbe sobriam  
 Mortificans animam ledit cum corpore famam  
 Ercecat mentem valde turbat rationem  
 Subuertit sensum consumit tempora censum  
 Ostendit dominum fert hostes tollit amicum  
 Cires debilitat corpus maculat bona vitat  
 Hocem peiorat et vitam sepe minorat  
 Lites adducit et plurima scandala ducit  
 Dona dei tollit et fortiora corda remollit  
 Subtenebrat visum tandem tollit paradysum  
 Demonibus subdit inferno denique trudit  
 Sis semper castus fugiendo verbulia tactus  
 Ocia vina dapes loca prompta caue quasi labes.

In isto cap. actor noster detriat de peccato luxurie diuidens istud capitulum in quattuor partes  
 principales. In prima parte docet quod sit luxuria. In secunda enūerat species luxurie. In tertia parte  
 ostendit inconuenientia que sequuntur ex luxuria. In quarta parte docet remedia contra luxuriam  
 Prima in principio. secunda ibi. Luxurie species. tertia ibi. Effuge luxuriam. quarta ibi. sis sp castus  
 Prima ps posset itez diuidi: sed causa breuitatis dimitto lectori. Quantum ad primam partem est notandum quod lu  
 xuria est ex immundis desiderijs et carnis lubricamentis veniens prostitutio. Alio modo luxuria est  
 libidinose voluntatis appetitus intelligitur hoc de appetitu qui est ex consensu rationis: quia talis ap  
 petitus est mortale peccatum quia ratio non cohibet huiusmodi appetitum cum posset ut dicam in dubijs et.  
 Alio modo luxuria est ardor in accessu fetor in recessu breuis delectatio corporis et anime destructio  
 sicut Albertum et alios doctores. Quantum ad secundam partem in qua tractandum est de specie  
 bus luxurie ibi. Luxurie species est notandum quod octo sunt species luxurie licet actor enūmeret ad lit  
 teram sex. Una species luxurie est simplex fornicatio que est soluta cum soluta. Alia species est mere  
 tricium quod committitur dupliciter. Uno modo per vagam libidinem cum diuersis peccando vel  
 cum publica venali concubendo. et hanc speciem actor noster intendit sub prima scilicet fornicatione  
 simplici. Alia species est stuprum quod est desoratio virginis illicita. tamen ipsa volente sicut litte  
 ram actoris notanter dicitur illicita: quia si maritus virginis corrumpere eam non esset illicita  
 imo licita attentis bonis matrimonijs. Notanter dicitur ipsa volente quia si ipsa nollet diceretur raptus  
 et. Et de hoc tractabo latius in. c. de penitentia. Alia species est adulterium quod committitur cum uxore  
 commisset cum maritata vel econuerso. vel cum vnus est coniugatus et alter non illorum duorum mem  
 d ij

brozum primum est grauius. leui. ff. Si quis meebatus fuerit cum vxore alterius et adulterium perpetrauerit cum vxore primi sui morte moriatur et meebus et adultera et idez Deutro. xxij. et idem habetur. ff. ad. l. iul. de adulter. l. in eo. r. l. se. et in aucte. vt liceat matri et auie. s. penult. et vlti. coll. viij. Et. ij. regu. xi. et xij. Dis dicit ad dauid cum adulteratus esset quod non recedet gladius de domo tua vsq; in sempiternum: eo quod despereris me et tuleris vxorem vrie. Alia species est sacrilegium quando continentia deo sacrata leditur vt in religiosis fornicantibus et his qui emiserunt votum continentie. Hanc spem actor noster ponit cum incestu. p. in littera sua quando dicit vlt. moniali. Et de h. tractabo lati? infer? in. c. de pnia vbi erit notabilis materia. Alia spes est incestus quo vinculum sanguinitatis corrumpitur sine sit cognatio naturalis siue spiritualis. leui. xx. de naturali quasi a medio. c. vsq; ad finem. Alia species lururie est contra naturam. s. sodomia qua naturalis vsus coeundi pervertitur. xij. sunt. viij. species quas enumerare premitto ad cautelam: q. earum ventilatione aer inficitur et. de illa matia habetur leui. xx. Et ad Ro. i. circa fi. Femine eorum immutauerunt naturalem vsu in eum vsu q. e. contra naturam. Sicut autem et masculi relicto naturali vsu femine erarserunt in desiderijs suis inuicem masculi in masculos turpitudinem operantes: et sequitur in fi. dicti. c. Qui talia agunt digni sunt morte non solum qui faciunt ea sed etiam qui consentiunt facientibus. Vbi Bese. xij. pluit dominus super sodomiam et gomozam ignem et sulphur de celo: et subuertit has ciuitates et omnem circa regionem vniuersos habitatores vrbium et cuncta terre vrentia. respiciens etiam vxor loth versa est in statuaz salis ad ostendendum quantum displiceat deo illud peccatum et eius memoria. vnde leui. xvij. Omnis qui fecerit de istis abominationibus pibit de medio populi. Omnis caro corruperat viam suam super terram gen. vi. Item diluuium inducit sup terram ppter istud peccatum carnis gen. viij. Alia species in lururie attenditur penes coitu coingalem qui potest tripartiri. Na quidam est licitus. Alius fragilis. Alius impetuofus. Licitus dicitur triplici scilicet causa prolis habende ad cultum dei. secundo causa reddendi debitum. tertio causa fornicationis vitande. primus est pietatis. secundus iusticie. tertius cautele. et in his nullum dicitur esse peccatum. Fragilis dicitur quando fit causa delectationis: et tunc si amor delectationis proponitur deo mortale est. si postponitur veniale est. Impetuofus dicitur quando fit ex sola libidine transcendens metbas honestatis et rationis et fit pluribus modis. Vno modo causa faciende libidinis per meretricias blandicias. secunda quando fit contra naturalem modum. tertio quando fit tempore prohibito vt in diebus processionis diebus ieiuniorum. Item in die natiuitatis dnice et alijs festiuitatibus abstinentiu est: non solum a cocubinis seu meretricibus: sed a proprijs vxoribus vt facilius possit impetrari quod postulatur per mag. sen. xxij. di. iij. quarto quando fit loco prohibito quinto quando acceditur ad pregnantem vicinam pui: sexto quando acceditur ad illam q. est in fluxu menstruo. et istis sex modis est mortale. Alia species lururie dicitur raptus mulieris aliene cuiuscumq; status sit et sine vrgines et. filie lururie s. m. Diego. sunt octo prima est cecitas mentis: quia s. m. Aug. in opere lururie tota ratio aborbetur. secunda filia est inconsideratio mortis et inferni. tertia inconstancia ad cogitandum et desiderandum nunc illud nunc istud. quarta filia est amor sui inordinate. scz cum aliquis desiderat longam vitam ad hoc vt expleat suam voluntatem. quinta filia est precipitatio quando quis precipitanter currit ad peccandum carnaliter exponens se periculo mortis. propter lururiam faciendam. sexta filia est odium dei: quia deus abstrahit se a talibus et punit eos qui sequuntur carnis delicias ad quas inclinat lururia. septima filia est affectus presentis seculi. scz appetitus diuinarum: sanitas: corporalis: bonorum: fortitudinis: pulchritudinis: et huiusmodi p que lururiosus cosequitur finem sui intentis. Octava filia est despectio futuri seculi. s. diffidentia glorie vel venie consequende et hec est filia lururie consummate. Quantum ad tertiam partem est notandum quod multa inconuenientia sequuntur ex lururia. Lururia enim tollit scientiam s. m. Boe. in li. de disci. sco. s. m. beatum augustinum lururia mortificat animam. patet quod lururia est peccatum mortale: et peccatum mortale ducit animam ad mortem: ergo mortificat animam. i. facit mortuam spiritualiter. Vnde s. m. Joban. iij. qui non diligit manet in morte. i. qui non est in charitate est mortuus spiritualiter. Sed existens in peccato mortali non est in charitate: ergo mortuus spiritualiter. et ad Ro. vi. stipendia peccati mors. et puerb. ij. vt eneruaueris a muliere aliena et ab extranea que mollit sermones suos et reliquit ducem pubertatis sue: et pacti dei sui oblita est. inclinata est enim ad mortem domus eius et ad inferos semite ipsius. Omnes enim qui inceduntur ad eam non reuertuntur nec apprehendent semitas vite. Corpus destruit. i. ad cor. ferto. Qui fornicatur in corpus suum peccat. Et Lururia famam ledit. vnde Augustinus loquens de simplici fornicatione. Est enim peccatum minoris culpe et maioris infamie. Lururia erecat mentem Job. xxij. Oculus adulteri obseruat caliginem dicens non me videbit oculus. Perturbat rationem. Osee.